
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

« 23 » апреля 2021 г.                                                                        №5  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от руководителя структурного под-

разделения Исполнительного комитета г.Казани о представлении недостоверных и 

(или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера за 2018 и 2019 годы четырьмя муниципальными служащими. 

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также гражданин при 

поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять представителю 

нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супруга и несо-

вершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и (или) неполных сведений 

является основанием для отказа в приеме на службу, либо основанием для привле-

чения служащего, замещающего должность, к дисциплинарному наказанию. 

Согласно письму руководителя структурного подразделения от 29.03.2021 

установлено представление недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 и 2019 

годы четырьмя муниципальными служащими. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и му-

ниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муници-

пальные должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден по-

становлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 08.04.2021) и при-

глашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо руководителя структурного подразделения от 29.03.2021; 



копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера (далее – справка), представленные в кадровую службу муници-

пальными служащими за 2018 и 2019 годы; 

письменные объяснения муниципальных служащих на имя работодателя и 

председателя Комиссии;  

копии выписок о движении денежных средств по счету первого муниципаль-

ного служащего, открытому 17.08.2015 в ПАО «Сбербанк» за 2018 и 2019 годы; 

копия выписки о движении денежных средств по счету супруга второго муни-

ципального служащего, открытому 20.10.2015 в ПАО «Сбербанк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам третьего муници-

пального служащего, открытым 09.09.2019 в АО «Тимер Банк», 28.01.2005, 

14.05.2008, 28.10.2013, 28.01.2014 в ПАО «Ак Барс» Банк, 24.08.2016 в ООО «ХКФ 

Банк» (два счета); 

копии выписок о движении денежных средств по счету супруги третьего му-

ниципального служащего, открытому 07.03.2006 в ПАО «Сбербанк»; 

копии выписок о движении денежных средств по счетам супруга четвертого 

муниципального служащего, открытым 25.08.2011, 30.07.2013, 15.11.2019 в ПАО 

«Сбербанк». 

В ходе заседания установлено: 

1. Первый муниципальный служащий при представлении справки за 2018 и 

2019 годы в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организаци-

ях» (далее – раздел 4) не указал расчетный счет, открытый 17.08.2015 в ПАО «Сбер-

банк».  

По неуказанному счету имеется движение денежных средств в 2018 году, а 

именно поступление на сумму 242 426,00 руб., списание на сумму 262 164,50 руб., 

остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 380,59 руб.  

Также по данному счету имеется движение денежных средств в 2019 году, а 

именно поступление на сумму 331 109,19 руб., списание на сумму 331 419,50 руб., 

остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 70,28 руб.  

Муниципальный служащий пояснил, что поскольку на банковской карте, к ко-

торой привязан неуказанный счет, отсутствовала информация о личной идентифи-

кации (Ф.И.О владельца), он предполагал, что счет указывать не нужно. Умысла в 

сокрытии сведений не было. В дальнейшем обязуется не допускать подобных оши-

бок.  



2. Второй муниципальный служащий при представлении справки за 2018 и 

2019 годы на супруга в разделе 4 не указал расчетный счет, открытый 20.10.2015 в 

ПАО «Сбербанк».  

По неуказанному счету движение денежных средств в 2018 году не имелось, 

остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 0,00 руб. При этом, имелось движение 

денежных средств в 2019 году, а именно поступление на сумму 117 708,40 руб., спи-

сание на сумму 105 828,70 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 

21 477,32 руб.  

Муниципальный служащий пояснил, что счет был открыт супругом, банков-

ской картой пользовался он сам. О наличии данного счета второй муниципальный 

служащий узнал только тогда, когда начали поступать единовременные выплаты на 

детей (апрель, июль, декабрь). Намерений скрыть какие-либо сведения у него не бы-

ло. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные действия для представ-

ления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера.  

3. Третий муниципальный служащий при представлении справки за 2018 и 

2019 годы на себя в разделе 4 не указал 8 расчетных счетов: один счет, открытый 

09.09.2019 в Акционерном обществе «Тимер Банк», четыре счета, открытые 

28.01.2005, 14.05.2008, 28.10.2013, 28.01.2014, в ПАО «Ак Барс» Банк, два счета 

(***3830),(***3439), открытые 24.08.2016 в ООО «ХКФ Банк», один счет, открытый 

13.01.2016 в ПАО «Сбербанк», также неверно указал дату открытия расчетного сче-

та, открытого 15.12.2017 в ПАО «Ак Барс» банк (была указана дата 11.12.2017);  

Кроме того, при представлении справки за 2018 и 2019 годы на супругу в раз-

деле 4 не указал расчетный счет, открытый 07.03.2006 в ПАО «Сбербанк». 

По счету третьего муниципального служащего, открытому 28.01.2005 в ПАО 

«Ак Барс» Банк, имеется движение денежных средств в 2018 году, а именно поступ-

ление (приход) на сумму 0,55 руб., расходных операций по счету не осуществля-

лось, остаток на отчетную дату 31.12.2018 составил 536,25 руб., также имеется дви-

жение денежных средств в 2019 году, а именно поступление (приход) на сумму                        

0,32 руб., расходные операции на сумму на сумму 500 руб., остаток на отчетную да-

ту 31.12.2019 составил 36,57 руб. 

По счету, открытому 09.09.2019 в АО «Тимер Банк», имеется движение де-

нежных средств в 2019 году, а именно поступление (приход) на сумму 3462,17 руб., 

расходных операций по счету не осуществлялось, остаток на отчетную дату 

31.12.2019 составил 3 462,17 руб.  



По счетам, открытым 14.05.2008, 28.10.2013, 28.01.2014 в ПАО «Ак Барс» 

Банк, 13.01.2016 в ПАО «Сбербанк», и по двум счетам (***3830),(***3439), откры-

тым 24.08.2016 в ООО «ХКФ Банк», отсутствуют движения денежных средств в 

2018 и 2019 годах, остатки на отчетные даты 31.12.2018 и 31.12.2019 составили                     

0,00 руб. 

По счету супруги, открытому 07.03.2006 в ПАО «Сбербанк», движение де-

нежных средств в 2018 и 2019 годах не имелось, остатки на отчетные даты 

31.12.2018, 31.12.2019 составили 10,59 руб., 10,59 руб. соответственно. 

Муниципальный служащий пояснил, что о существовании неуказанных сче-

тов он забыл, поскольку не пользовался ими. Намерений скрыть какие-либо сведе-

ния у него не было. В дальнейшем обязуется предпринимать все возможные дей-

ствия для представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и супругу.  

4. Четвертый муниципальный служащий при представлении справки за 2018 и 

2019 годы на супруга в разделе 4 не указал четыре счета: три счета, открытые 

25.08.2011 в ПАО «Сбербанк», один счет, открытый 15.11.2019 в ПАО «Сбербанк», 

также неверно указал дату открытия расчетного счета, открытого 30.07.2013 в                      

ПАО «Сбербанк» (была указана дата 31.07.2013); 

По трем счетам, открытым 25.08.2011 в ПАО «Сбербанк», отсутствуют дви-

жения денежных средств в 2018 и 2019 годах, остатки на отчетные даты 31.12.2018 и 

31.12.2019 составили 0,00 руб. 

По вопросу неуказания счетов от 25.08.2011 четвертый муниципальный слу-

жащий пояснил, что в выписке супруга об имеющихся счетах, полученной из нало-

гового органа, информация о счетах отсутствовала, о наличии данных счетов они не 

знали.  

По счету, открытому 15.11.2019, имелось движение денежных средств в 2019 

году, а именно поступление (приход) на сумму 266 422,00 руб., расходные операции 

на сумму на сумму 266 345,99 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 составил 

76,01 руб.  

Счет, открытый 15.11.2019 в ПАО «Сбербанк» не был указан в справке за 2019 

год по причине того, что четвертый муниципальный служащий не знал об его нали-

чии. В справке на супруга вместо счета от 15.11.2019 он указывал счет от 

31.07.2013.  

Муниципальный служащий пояснил, что в 2019 году супруг выявил незакон-

ное снятие денег неустановленными лицами с его счета, открытого 30.07.2013 в 

ПАО «Сбербанк», и перестал пользоваться картой, привязанной к данному счету. 



Сообщил об этом в банк. После обращения в банк карта была перевыпущена. В ходе 

замены карты в банке супругу сообщили, что счет остался прежним, а карта обнов-

лена. В 2021 году выяснилось, что банком дополнительно был открыт счет от 

15.11.2019, о чем супруг не знал, и продолжал указывать в справке счет от 

30.07.2013. По счету, открытому 30.07.2013, имелось движение денежных средств в 

2019 году, а именно поступление на сумму 280 910,70 руб., списание на сумму                     

280 044,60 руб., при этом движения по данному счету осуществлялись только до 

момента открытия счета от 15.11.2019. После 16.11.2019 движений не имелось. 

Намерений скрыть счет не имелось. Данный факт подтверждается размером остатка 

денежных средств, указанного в справке за 2019 год по счету от 30.07.2013, который 

соответствует остатку по счету от 15.11.2019. 

Дату открытия счета от 30.07.2013 неверно указал по невнимательности. 

Умысла в сокрытии сведений у четвертого муниципального служащего не бы-

ло. В дальнейшем обязуется не допускать подобных ошибок. 

На основании вышеизложенного, с учетом Обзора практики привлечения к 

ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях проти-

водействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации (письмо от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526), а также принимая 

во внимание неоднократное нарушение третьим муниципальным служащим требо-

ваний антикоррупционного законодательства, а именно неуказание им дохода в 

размере 60 796,94 руб. при поступлении на должность муниципальной службы в 

2016 году, а также неуказание им в 2018 году счета от 11.12.2017, открытого в ПАО 

«Ак Барс» банк, за что он был дважды предупрежден о недопустимости представле-

ния недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, Комиссия решила: 

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими за 

2018 и 2019 годы, являются недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия доходов и представления муниципальными 

служащими, указанными в п.1 настоящего протокола, заведомо недостоверных или 

ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера не установлены. 

3. Рекомендовать работодателю (представителю нанимателя):  

3.1. предупредить четвертого муниципального служащего: 



- о недопустимости представления в кадровую службу недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера и указать на необходимость более внимательного и ответствен-

ного отношения к представлению данных сведений; 

- в случае выявления фактов повторного представления недостоверных и (или) 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера Комиссией будет дана рекомендация работодателю о привле-

чении муниципального служащего к дисциплинарной ответственности. 

3.2. применить в отношении первого, второго, третьего муниципальных слу-

жащих дисциплинарное взыскание в виде замечания; 

3.3. приобщить выписки из данного протокола к материалам личных дел му-

ниципальных служащих; 

3.4. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформировать 

секретариат Комиссии до 31.05.2021. 

 

 

На заседании присутствовало 
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членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 


